ne elupta o creştere şi o fericire ma1
dorită pentru viitorul naţiunei şi al cul-
turei. Ear martirilor noştri din a căror
sânge ne-am împărtăşit cu toţii de glo
ria câştigaiă, numai aşa vom putea face
destul, sigilând faptele lor, cu jertfe
împreunate pentru binele nostru şi al
patriei, precum şi spre ridicarea stimei
naţionale.

Braşov 26/14 Aprilie 1855.
Comitetul R. F. R,

prin
Maria Nicolau

*
Cunoscând gândurile Reuniunii dela

Braşov, Cipariu a îndemnat pe femeile
române din Blaj, să alcătuiască şi ele
aici, o filială a Reuniunii, ca astfel cu
timpul să-şi poată ridica o şcoală pentru
educarea fetelor.